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 RAPORT DE SPECIALITATE 
la proiectul de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru 

anul 2024 

 

 
Impozitele şi taxele locale, reglementate de Titlul IX din Legea nr. 227/2015 privind 

Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, constituie venituri proprii ale 

bugetelor unităţilor administrativ teritoriale şi au ca surse: impozitul/taxa pe clădiri, 

impozitul/taxa pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxe pentru eliberarea 

certificatelor, avizelor si autorizaţiilor, taxa pentru folosirea mijloacelor de reclamă şi 

publicitate, impozitul pe spectacole, taxe speciale, alte taxe locale, taxele judiciare de 

timbru si taxele extrajudiciare de timbru. 

 Art.491 alin.(1) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare, precizează ca ,,în cazul oricărui impozit sau oricărei taxe locale, 

care constă într-o anumită sumă în lei sau care este stabilită pe baza unei anumite sume 

în lei, sumele respective se indexează anual, de către consiliile locale, ținând cont de rata 

inflaţiei pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale Ministerului 

Dezvoltării și Admistrației Publice. Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin 

hotărâre a consiliului local şi se aplică în anul fiscal următor ”, respectiv 2024. 

 Nivelul ratei inflației comunicat pe situ- rile Ministerul Dezvoltării și 

Administrației Publice și de Ministerul Finanțelor Publice este de 13,8 % pentru anul  

fiscal 2022 și se va aplica pentru anul fiscal 2024. 

Reamintim că indexarea impozitelor și taxelor locale cu rata inflației este o 

obligație legală a autorității deliberative. 

Impozitul aferent clădirilor aparținând persoanelor juridice vor rămâne la nivelul 

anului fiscal 2023. 

Bonificația acordată pentru plata integrală până la 31.03.2024, respectiv primul 

termen de plată la clădiri, terenuri și mijloace de transport aparținând persoanelor fizice 

și juridice mai mici de 12T, este de 10 %. 



Faţă de cele menţionate, înaintăm spre aprobare proiectul de Hotărâre în acest 

sens. 

 

 

         Șef birou, 

      Ec. Mihai Cristian Cârloanță 

 

 

 

 

        Întocmit, 
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